ne istituzionale e sociale¹⁸⁹), pur mostrando scarsa consapevolezza delle dinamiche politico-istituzionali romane (tema, successivamente sviluppato nel *De Uno*), anche se Vico puntualizzava che le osservazioni polemiche dedicategli da Merrill, pure se ingegnose, erano rimaste sostanzialmente elusive¹⁹⁰.

¹⁸⁹ Cfr. i passaggi, che rileggevano la normativa romana, in armonia con il principio, secondo cui l'attribuzione del *merum imperium*, presupponeva una concessione espressa, che ridimensionava le attribuzioni della feudalità («Mixtum imperium est potestas, quae jure magistratus competit, seu quae jurisdictioni immixta, & implicita est. Verum, ut subjicit Papinianus, imperium merum non transit, hoc est animadversio, vel gravior coercitio reorum, quia hoc imperium non competit jure magistratus, sed lege nominatim datur; & quae lege dantur, constat non contineri mandata jurisdictione; separata enim sunt a jurisdictione, & mera, hoc est, non permixta jurisdictione»), *Ad L. I, de Off. Ejus cui mand. est jurisdictio, In libros Quaestionum Summi inter Veteres Jurisconsulti Aemilii Papiniani*, vol. IV, p. 12, D; «Est merum imperium coercendorum facinorum potestas, lege data ac definita nominatim», *Recitationes Solemnes ad Lib. II, in tit. I, De Jurisdict.*, p. 76, E; p. 77, D; «Merum imperium etiam privato competit, si lex vel Senatusconsultus id privato concesserit specialiter», p. 76, C), e, soprattutto, la 'celebrazione' del processo ordinario, inchiodato allo schema legale, con l'esclusione e la delegittimazione delle peggiori prassi inquisitorie, che era stata già segnalata (e adottata) dal Caravita, in un testo, che il giovane Vico, aveva praticamente visto nascere, nel clima della mobilitazione della città contro il tentativo di introdurre l'inquisizione («judicia extraordinaria significantur sono parole del dottissimo Giacomo Cuiacio *in iudiciis non observari priscum et solemnem ordinem legum, non observari subtilitatem, non scrupolosam, nimiam jurisconsultor diligentiam, in iudiciis exercendis non observari formam iuris*», *Discorso contro la congregazione Cardinalizia del S. Ufficio*, f. 101r., cit. da F. SERPICO, *op. cit.*, p. 168, e, riportato, nell'appendice del suo lavoro, mentre, per il testo del giurista francese, cfr. *Iacobi Cuiacii Operum Postumorum, Tomus Quartus sive Codex Iustinianus recitationes solemnes, Lutetiae Parisorum, MDCXVII, sumptibus Dionysii de la Noüe, 1617, Ad tit. XXXI Quando civilis actio criminalis praeiudicet...lib. IX Codicis, cc. 1490-1491*). Non a caso, l'opposizione tra processo ordinario, rispettoso delle regole legali, e il processo straordinario, sarebbe stata ribadita nel *De Uno* («judicia ex Ordine publica erant ex formula legis quae crimen damnaret, et ea poena quae ex formula legis concepta erat»), cap. CLXXXVI, *De iudiciis ex Ordine et extra Ordinem*, p. 168.